

ATTI PARLAMENTARI

DELLA

CAMERA DEI SENATORI

DISCUSSIONI

Legislatura XVI^a — Sessione 1886

ROMA
FORZANI E C., TIPOGRAFI DEL SENATO

—
1886

LEGISLATURA XVI — 1ª SESSIONE 1886-87 — INDICE ALFABETICO E ANALITICO

TIFTONI comm. Vincenzo. Annunzio della sua nomina a senatore, pag. 11 — relazione sui titoli e approvazione, 26-27 — prestazione del giuramento, 37-38.

TOMMASINI cav. Vincenzo. Comunicazione del decreto di sua nomina a senatore, pag. 978 — relazione sui titoli e ammissione, 979 — presta giuramento, 980 — parla nella discussione del bilancio del Ministero di agricoltura, industria e commercio, 1031.

TORNATE:

	I	1886	11 giugno	Pag.	9
	II	»	12	»	17
	III	»	14	»	25
	IV	»	15	»	37
	V	»	28	»	41
	VI	»	29	»	45
	VII e VIII	»	30	»	53
	IX e X	»	3 luglio	»	65
	XI	»	23 novembre	»	89
	XII	»	24	»	117
	XIII	»	25	»	145
	XIV	»	26	»	173
	XV	»	27	»	189
	XVI	»	29	»	217
	XVII	»	30	»	241
	XVIII	»	3 dicembre	»	265
	XIX	»	11	»	269
	XX	»	14	»	273
	XXI	»	15	»	305
	XXII	»	16	»	337
	XXIII	»	17	»	365
	XXIV	»	18	»	393
	XXV	»	19	»	413
	XXVI	»	20	»	449
	XXVII	»	21	»	493
	XXVIII	1887	20 gennaio	»	505
	XXIX	»	21	»	537
	XXX	»	22	»	573
	XXXI	»	24	»	613
	XXXII	»	25	»	641
	XXXIII	»	26	»	673
	XXXIV	»	27	»	701
	XXXV	»	28	»	713
	XXXVI	»	29	»	721
	XXXVII	»	31	»	479
	XXXVIII	»	5 febbraio	»	753
	XXXIX	»	8	»	757
	XL	»	10	»	761
	XLI	»	11	»	765
	XLII	»	12	»	769

XLIII	1887	14 febbraio	Pag.	785
XLIV	»	10 marzo	»	861
XLV	»	12	»	869
XLVI	»	18 aprile	»	881
XLVII	»	19	»	893
XLVIII	»	21	»	909
XLIX	»	3 maggio	»	929
L	»	21	»	933
LI	»	25	»	945
LII	»	26	»	969
LIII	»	1° giugno	»	977
LIV	»	2	»	1021
LV	»	3	»	1069
LVI	»	4	»	1101
LVII	»	10	»	1105
LVIII	»	16	»	1109
LIX	»	17	»	1121
LX	»	20	»	1129
LXI	»	21	»	1161
LXII	»	22	»	1189
LXIII	»	23	»	1233
LXIV	»	24	»	1257
LXV	»	25	»	1285
LXVI	»	27	»	1305
LXVII	»	28	»	1341
LXVIII	»	30	»	1353
LXIX	»	1° luglio	»	1357
LXX	»	2	»	1381
LXXI	»	4	»	1405
LXXII	»	5	»	1441
LXXIII	»	6	»	1477
LXXIV	»	7	»	1537
LXXV	»	8	»	1573
LXXVI	»	9	»	1609
LXXVII	»	10	»	1653
LXXVIII	»	M. 11	»	1685
LXXIX	»	S.	»	1705
LXXX	»	12	»	1741

TORNIELLI conte Giuseppe, senatore. Prende parte alla discussione del disegno di legge sull'esercizio provvisorio dei bilanci 1886-1887, pag. 58, 60.

TRASFERIMENTO in Baranello della pretura mandamentale di Vinchiatturo. Progetto di legge (N. 60) — presentazione, pag. 882 — discussione, 939 — votazione e approvazione, 976.

TRATTATO di commercio e di navigazione colla Repubblica dell'Uruguay. Progetto di legge (N. 5) — presentazione, pag. 43 — discussione, 74 — votazione e approvazione, 77.

ATTI PARLAMENTARI

DELLA

CAMERA DEI SENATORI

DISCUSSIONI

Legislatura XVII^a — Sessione 1890

ROMA

FORZANI E C., TIPOGRAFI DEL SENATO

1890

INDICE

tazione, pag. 3050 — discussione, 3220 — votazione ed approvazione, 3292.									
TITTONI comm. Vincenzo, senatore. È eletto membro della Commissione per la veri- fica dei titoli dei nuovi senatori, pag. 1489.									
TODARO avv. Agostino, senatore. Annuncio della sua morte e cenni necrologici, pag. 3006.									
TODARO prof. Francesco, senatore. Prende parte alla discussione del progetto di legge su- gli alienati ed i manicomi, pag. 2134 e seguenti.									
TOLONEI prof. Giampaolo. Annuncio della sua nomina a senatore, pag. 15 — relazione sui titoli ed approvazione, 36 — è procla- mato, 114 — domanda congedo, 134, 397, 426, 841, 1546 — prende parte alla discussione del bilancio del Ministero della guerra, 1094, 1095 — membro della Commissione prende parte alla discussione per le mo- difiche al Codice di procedura penale, 1374 — ordine del giorno sul medesimo e svol- gimento, 1511 — intervieni nella discus- sione sui manicomi, 2166 e seguenti.									
TORNATE:									
I	1890	11 dicembre	Pag.	9					
II	»	12 »	»	25					
III	»	13 »	»	33					
IV	»	15 »	»	49					
V	»	16 »	»	57					
VI	1891	24 gennaio	»	61					
VII	»	30 »	»	69					
VIII	»	1 febbraio	»	73					
IX	»	14 »	»	77					
X	»	10 marzo	»	85					
XI	»	12 »	»	113					
XII	»	18 »	»	121					
XIII	»	23 »	»	125					
XIV	»	13 aprile	»	133					
XV	»	15 »	»	193					
XVI	»	16 »	»	225					
XVII	»	17 »	»	249					
XVIII	»	20 »	»	273					
XIX	»	21 »	»	301					
XX	»	22 »	»	337					
XXI	»	23 »	»	365					
XXII	»	24 »	»	397					
XXIII	»	25 »	»	417					
XXIV	»	4 maggio	»	425					
XXV	»	5 »	»	429					
XXVI	»	6 »	»	457					
XXVII	1891	7 maggio	Pag.	481					
XXVIII	»	25 »	»	501					
XXIX	»	5 giugno	»	513					
XXX	»	11 »	»	521					
XXXI	»	12 »	»	553					
XXXII	»	13 »	»	589					
XXXIII	»	15 »	»	629					
XXXIV	»	16 »	»	669					
XXXV	»	17 »	»	709					
XXXVI	»	18 »	»	757					
XXXVII	»	19 »	»	801					
XXXVIII	»	20 »	»	841					
XXXIX	»	21 »	»	905					
XL	»	22 »	»	949					
XLI	»	23 »	»	1009					
XLII	»	24 »	»	1057					
XLIII	»	25 »	»	1093					
XLIV	»	26 »	»	1161					
XLV	»	27 »	»	1209					
XLVI	»	29 »	»	1253					
XLVII	»	30 »	»	1285					
XLVIII	»	25 novembre	»	1333					
XLIX	»	26 »	»	1349					
L	»	27 »	»	1369					
LI	»	28 »	»	1393					
LII	»	30 »	»	1421					
LIII	»	1 dicembre	»	1441					
LIV	»	2 »	»	1465					
LV	»	3 »	»	1489					
LVI	»	4 »	»	1517					
LVII	»	16 »	»	1529					
LVIII	»	22 »	»	1537					
LIX	»	23 »	»	1545					
LX	1892	21 gennaio	»	1565					
LXI	»	25 »	»	1573					
LXII	»	26 »	»	1609					
LXIII	»	27 »	»	1633					
LXIV	»	28 »	»	1669					
LXV	»	29 »	»	1693					
LXVI	»	30 »	»	1925					
LXVII	»	1 febbraio	»	1761					
LXVIII	»	2 »	»	1797					
LXIX	»	3 »	»	1833					
LXX	»	4 »	»	1869					
LXXI	»	5 »	»	1905					
LXXII	»	6 »	»	1945					
LXXIII	»	8 »	»	1961					
LXXIV	»	9 »	»	1895					
LXXV	»	10 »	»	2013					
LXXVI	»	11 »	»	2041					
LXXVII	»	12 »	»	2081					

ATTI PARLAMENTARI

DELLA

CAMERA DEI SENATORI

DISCUSSIONI

Legislatura XVIII^a — 1^a Sessione 1892

ROMA

FORZANI E C. TIPOGRAFICI DEL SENATO

1892

mercio (N. 233). Presentazione, pag. 2803 — discussione 2961 — votazione ed approvazione, 3011.

Approvazione di aumenti e di corrispondenti diminuzioni nelle assegnazioni accordate per provvedere alle spese d'amministrazione del Fondo per il culto ed a quello del Fondo di beneficenza e di religione nella città di Roma durante l'esercizio finanziario 1893-94 (N. 232). Presentazione, pag. 2803 — discussione, 2959 — votazione ed approvazione, 3011.

Approvazioni di contratti che portano modificazioni ad altri approvati per legge (N. 239). Presentazione, pag. 2803 — discussione, 3026 — votazione ed approvazione, 3151.

Autorizzazione della spesa straordinaria di L. 30,000 per la distruzione delle cavallette (N. 243). Presentazione, pag. 3020 — discussione, 3026 — votazione ed approvazione, 3151.

Approvazione di maggiori assegnazioni per L. 188,150 su alcuni capitoli, e diminuzione di stanziamenti per L. 46,150, su altri capitoli dello stato di previsione della spesa del Ministero del Tesoro, per l'esercizio finanziario 1893-94 (N. 248). Presentazione, pag. 3023 — discussione, 3195 — votazione ed approvazione, 3215.

Approvazione di un maggiore assegno di L. 12,000, in aumento al cap. 146 *quater*, dello stato di previsione della spesa del Ministero del Tesoro, per l'esercizio finanziario 1893-94 (N. 249). Presentazione, pagina 3023 — discussione, 3196 — votazione ed approvazione, 3215.

Esercizio provvisorio durante il mese di luglio 1894 dello stato di previsione dell'entrata e di quelli della spesa per l'esercizio finanziario 1894-05, non approvati dal Parlamento entro il 30 giugno 1894 (N. 254). Presentazione, 3152 — discussione, 3194 — votazione ed approvazione, 3215.

Provvedimenti finanziari (N. 262). Presentazione, pag. 3225 — discussione, 3598 — votazione ed approvazione, 3797.

Convenzione 23 aprile 1894 colla provincia di Mantova per eccesso d'estimo e contributi idraulici (N. 261). Presentazione, pa-

gina 3240 — discussione, 3498 — votazione ed approvazione, 3550.

Assestamento del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1893 al 30 giugno 1894 (N. 200). Presentazione pag. 3240 — discussione, 3346 — votazione ed approvazione, 3424.

Stato di previsione dell'entrata per l'esercizio finanziario 1894-95 (N. 275). Presentazione, pag. 3384 — discussione, 3877 — votazione ed approvazione, 3902.

Autorizzazione della spesa straordinaria di L. 100,000 per provvedere al rimpatrio di operai italiani dalla Francia (N. 276). Presentazione, pag. 3384 — discussione, 3391 — votazione ed approvazione, 3495.

Approvazione di maggiori assegnazioni su alcuni capitoli per L. 49,000 e di diminuzioni di stanziamento per somma eguale su altri capitoli dello stato di previsione della spesa del Ministero delle finanze per l'esercizio finanziario 1893-94 (N. 277). Presentazione, pag. 3384 — discussione, 3388 — votazione ed approvazione, 3495.

Approvazione di maggiori assegnazioni per L. 1,301,000 su alcuni capitoli e diminuzioni di stanziamento per somma eguale su altri capitoli dello stato di previsione della spesa del Ministero della guerra per l'esercizio finanziario 1893-94 (N. 278). Presentazione, pag. 3387 — discussione, 3426 — votazione ed approvazione, 3515.

Autorizzazione di un'assegnazione straordinaria di L. 3446 77 ad un nuovo capitolo da instituirsi col n. 90-bis nello stato di previsione della spesa del Ministero di agricoltura, industria e commercio per l'esercizio finanziario 1893-94, e approvazione di corrispondenti diminuzioni sui capitoli n. 43 e 72 dello stato di previsione medesimo (N. 279). Presentazione, pag. 3387 — discussione, 3427 — votazione ed approvazione, 3515.

TETI avv. Filippo, senatore: Annunzio della sua nomina a senatore; pag. 13 — relazione sui titoli ed approvazione, 76 — è proclamato, 77 — chiede congedo, 426, 485, 1522, 3097 — si associa alla commemorazione del defunto senatore Coccozza, 509.

TITTONI comm. Vincenzo, senatore: Nominato membro della Commissione di sorveglianza

2

INDICE

all'Amministrazione del debito pubblico, pag. 74.	TORNATE:	I	1892	24 novembre	pag.	9
TODARO dott. comm. Francesco, senatore. Prende parte alla discussione del bilancio dell'istruzione pubblica per l'esercizio finanziario 1892-93, pag. 265, 260 — id. a quella del bilancio dell'interno per lo stesso esercizio, 405, 407 — si associa alla commemorazione del senatore Moleschott, 1162 — prende parte alla discussione del disegno di legge per modificazioni al cap. 5 del titolo V della legge 13 novembre 1859 (scuole normali), 1494, 1515, 1518, 1535, 1537, 1539, 1540, 1541, 1543, 1544 — si associa alla commemorazione del defunto senatore Spaventa e propone che il Senato prenda il lutto per 15 giorni ed invii le proprie condoglianze alla famiglia dell'estinto, 1633 — interviene nella discussione del disegno di legge per modificazioni alla legge sul servizio di navigazione attraverso lo stretto di Messina, 2098, 2100, 2101 — id. in quella del bilancio dell'interno per l'esercizio finanziario 1894-95, 2802, 2874 — id. in quella del bilancio dell'istruzione per lo stesso esercizio, 3041, 3065 — id. in quella per modificazioni alla legge sul Monte delle pensioni dei maestri elementari, 3805, 3806.	II	»	25 »	»	»	33
TOLOMEI conte comm. Bernardo, senatore. Chiede congedo, pag. 485, 969, 1562 — interviene nella discussione del progetto di legge per il pagamento degli stipendi ai maestri elementari, 428, 430 — id. in quella del bilancio dei lavori pubblici per l'esercizio finanziario 1892-93, 577, 578 — id. dello stesso bilancio per l'esercizio finanziario 1894-95, 3463, 3464.	III	»	28 »	»	»	45
TOLOMEI comm. Giampaolo, senatore. Chiede congedo, pag. 937 — annunzio della sua morte e cenni necrologici, 1084.	IV	»	29 »	»	»	53
TOMMASI-CRUDELI prof. comm. Corrado, senatore. Annunzio della sua nomina a senatore, pagina 13 — relazione sui titoli ed approvazione, 59 — è proclamato, 63 — chiede congedo 942, 1630, 2714 — interpella il presidente del Senato per conoscere se la Commissione del Senato per la verifica dei titoli dei nuovi senatori abbia compiuto il suo mandato, 2425 — eletto membro della Commissione permanente di finanze, 2485.	V	»	30 »	»	»	73
	VI	»	1 dicembre	»	»	93
	VII	»	9 »	»	»	105
	VIII	»	12 »	»	»	113
	IX	»	14 »	»	»	137
	X	»	15 »	»	»	173
	XI	»	16 »	»	»	209
	XII	»	17 »	»	»	241
	XIII	»	19 »	»	»	273
	XIV	»	20 »	»	»	321
	XV	»	21 »	»	»	377
	XVI	»	22 »	»	»	425
	XVII	»	23 »	»	»	457
	XVIII	»	28 »	»	»	485
	XIX	1893	17 febbraio	»	»	505
	XX	»	18 »	»	»	545
	XXI	»	20 »	»	»	573
	XXII	»	21 »	»	»	605
	XXIII	»	22 »	»	»	637
	XXIV	»	23 »	»	»	689
	XXV	»	24 »	»	»	717
	XXVI	»	25 »	»	»	745
	XXVII	»	27 »	»	»	781
	XXVIII	»	28 »	»	»	813
	XXIX	»	1 marzo	»	»	845
	XXX	»	2 »	»	»	877
	XXXI	»	3 »	»	»	905
	XXXII	»	4 »	»	»	929
	XXXIII	»	10 »	»	»	933
	XXXIV	»	13 »	»	»	937
	XXXV	»	20 »	»	»	941
	XXXVI	»	22 »	»	»	945
	XXXVII	»	27 »	»	»	969
	XXXVIII	»	29 »	»	»	973
	XXXIX	»	12 aprile	»	»	981
	XL	»	13 »	»	»	1005
	XLI	»	14 »	»	»	1037
	XLII	»	15 »	»	»	1057
	XLIII	»	6 maggio	»	»	1069
	XLIV	»	17 »	»	»	1081
	XLV	»	18 »	»	»	1109
	XLVI	»	19 »	»	»	1137
	XLVII	»	20 »	»	»	1161
	XLVIII	»	25 »	»	»	1165
	XLIX	»	29 »	»	»	1169
	L	»	30 »	»	»	1197

-3-

ATTI PARLAMENTARI

DELLA

CAMERA DEI SENATORI

DISCUSSIONI

Legislatura XVIII* — 2ª Sessione 1894-95

ROMA

FORZANI E C. TIPOGRAFI DEL SENATO

1894

INDICE

T

TABARRINI S. E. comm. Marco, senatore. Decreto di sua nomina a vice-presidente del Senato, pag. 11 — eletto membro della Commissione per la biblioteca, 39 — dà lettura dell'indirizzo in risposta al discorso della Corona, 41.

TAVARNA conte comm. Rinaldo, senatore. Eletto segretario dell'ufficio di Presidenza, pag. 12 — chiede congedo, 18 — eletto membro della Commissione permanente di finanze, 38.

TITTONI comm. Vincenzo, senatore. Eletto commissario all'Amministrazione del debito pubblico, pag. 39.

TOMMASI-CRUDELI prof. comm. Corrado, senatore. Eletto membro della Commissione permanente di finanze, pag. 38.

TORNATE:

I	1894	4 dicembre	pag.	9
II	>	5 >	>	17
III	>	10 >	>	37
IV	>	14 >	>	45
V	>	15 >	>	49

TORRIGIANI marchese comm. Piero, senatore. Eletto membro della Commissione per le petizioni, pag. 39.

U

UFFICI DEL SENATO (V. *Sarteggio*).

V

VALSECHI ing. comm. Pasquale, senatore. Eletto membro della Commissione permanente di finanze, pag. 38 — id. membro della Commissione di contabilità interna, 39.

VITELLESCHI-ROBILI marchese comm. Francesco, senatore. Eletto membro della Commissione

permanente di finanze, pag. 38 — id. membro della Commissione per la verificaione dei titoli dei nuovi senatori, 38 — id. membro della Commissione per la biblioteca, 39 — eletto commissario all'Amministrazione del Fondo per il culto, 39.

Z

ZINI avv. comm. Luigi, senatore. Annunzio della sua morte e cenni necrologici, pag. 23.

INDICE
ALFABETICO ED ANALITICO

DELLE

MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI

DELLE

DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO

Legislatura XIX — Sessione unica 1895-97

(COMPILATO PER CURA DELL'UFFICIO DI REVISIONE)

INDICE

Maggiore spesa da imputarsi all'esercizio finanziario 1895-96 per corresponsione ai comuni del decimo sull'imposta di ricchezza mobile pel secondo semestre 1894 (N. 183). Presentazione, pag. 2194 — discussione, 2317 — votazione ed approvazione, 2319.

Condono di soprattasse per contravvenzioni alle leggi sulle tasse di registro, bollo, assicurazione e manomorta, e modificazioni alle leggi 8 agosto 1895, n. 486 (allegato R) e 13 settembre 1874, n. 2078 (serie 2^a) (N. 184). Presentazione, pag. 2194 — discussione, 2322 — votazione ed approvazione, 2347.

Approvazione di eccedenze d'impegni nelle spese per la repressione del malandrino (N. 189). Presentazione, pag. 2270 — discussione, 2444 — votazione ed approvazione, 2516.

Esercizio provvisorio durante il mese di luglio 1896 dello stato di previsione della entrata e di quelli per la spesa per l'esercizio finanziario 1896-97 non approvati dal Parlamento entro il 30 giugno 1896 (N. 193). Presentazione, pag. 2328 — discussione, 2329 — votazione ed approvazione, 2347.

Disposizioni sulle pensioni dovute per collocamenti a riposo di diritto (N. 188). Presentazione, pag. 2328 — discussione, 2495 — votazione ed approvazione, 2529.

Stato di previsione dell'entrata per l'esercizio finanziario 1896-97 (N. 203). Presentazione, pag. 2444 — discussione, 2601 — votazione ed approvazione, 2620.

Autorizzazione della spesa straordinaria per il pagamento all'Amministrazione dell'Istituto nazionale per le figlie dei militari in Torino del debito dello Stato per annualità arretrate, oltre gli interessi e le spese di giudizio (N. 205). Presentazione, pag. 2490 — discussione, 2675 — votazione ed approvazione, 2696.

Inversione per un decennio delle rendite di opere dotali ed altre fondazioni a favore della beneficenza ospitaliera in Sicilia (N. 218). Presentazione, pag. 2678 — discussione, 2827 — votazione ed approvazione, 2843.

Rendiconti generali consuntivi dell'Amministrazione dello Stato per l'esercizio finanziario 1893-94 (N. 224). Presentazione,

pag. 3008 — discussione, 3397 — votazione ed approvazione, 3423.

Rendiconti generali consuntivi dell'Amministrazione dello Stato per l'esercizio finanziario 1894-95 (N. 225). Presentazione, pag. 3008 — discussione, 3406 — votazione ed approvazione, 3423.

Annullamento di un antico credito del patrimonio dello Stato (N. 228). Presentazione, pag. 3011 — discussione, 3060 — votazione ed approvazione, 3061.

Unificazione dei debiti delle provincie e dei comuni della Sicilia e della Sardegna e dei comuni dell'isola d'Elba e del Giglio (N. 242). Presentazione, pag. 3061 — discussione, 3127 — votazione ed approvazione, 3144.

Erogazione della parte disponibile del fondo accordato dalla legge 20 luglio 1890, n. 7018, serie 3^a, a favore dei danneggiati dalle piene e dalle alluvioni avvenute nel 1896 (N. 243). Presentazione, pag. 3061 — discussione, 3361 — votazione ed approvazione, 3392.

Ripartizione in vari esercizi finanziari dei fondi per la sistemazione del Tevere e per la costruzione del palazzo di giustizia in Roma, e soppressione dell'Ufficio tecnico-amministrativo per le opere governative edilizie in Roma (N. 244). Presentazione, pag. 3061 — discussione, 3148 — votazione ed approvazione, 3208.

Assegno annuo di un milione di lire a favore di S. A. R. il Principe Ereditario (N. 245). Presentazione, pag. 3062 — discussione, 3067 — votazione ed approvazione, 3092.

Pensione alla famiglia del delegato di pubblica sicurezza cav. Leopoldo Pasquali morto in servizio (N. 247). Presentazione, pag. 3062 — discussione, 3126 — votazione ed approvazione, 3144.

Applicazione provvisoria del disegno di legge riguardante i provvedimenti per le garantigie e per il risanamento della circolazione bancaria (256). Presentazione, pag. 3095 — discussione, 3253 — votazione ed approvazione, 3364.

TETI avv. cav. Filippo, senatore. Chiede congedo, pag. 577, 1598, 3067.

TITTONI comm. Vincenzo, senatore. Eletto mem-

INDICE

bro della Commissione di sorveglianza all'Amministrazione del debito pubblico, pagina 44 — chiede congedo, 2101.

TODARO dott. prof. comm. Francesco, senatore. Si associa alla commemorazione del senatore Andrea Verga e propone l'invio delle condoglianze del Senato alla famiglia dell'illustre defunto, pag. 1022 — interloquisce nella discussione dell'incidente sollevato dal senatore Vitelleschi per la mancata iscrizione all'ordine del giorno del progetto di legge sulla proroga delle leggi eccezionali di pubblica sicurezza, 1283, 1289 — parla nella discussione del bilancio dell'interno per l'esercizio finanziario 1896-97, 2005 — id. id. in quella del bilancio di grazia e giustizia per lo stesso esercizio, 2133 — id. id. in quella del bilancio dell'istruzione pubblica per lo stesso esercizio, 2419, 2421, 2430, 2431 — chiede congedo, 2533 — partecipa alla discussione del progetto di legge sul riordinamento delle scuole complementari e normali, 2569 — propone che l'esame del progetto di legge sull'istituzione del commissario civile in Sicilia sia deferito agli Uffici e che la Commissione sia composta di un numero doppio di commissari, 2690 — parla nella discussione del progetto di legge per l'abolizione del dazio d'uscita dello zolfo, 2723 — id. id. per la istituzione di un commissario civile in Sicilia, 2785, 2796, 2804. — quale relatore parla nella discussione del progetto di legge per l'approvazione della convenzione fra l'Italia e l'Austria-Ungheria, firmata a Vienna il 25 giugno 1896, relativa all'assistenza gratuita reciproca dei malati poveri appartenenti all'Impero austro-ungarico e alle provincie venete e di Mantova, 3361, 3362.

TOLOMEI conte comm. Bernardo, senatore. Prende parte alla discussione del bilancio delle poste e telegrafi per l'esercizio finanziario 1895-96, pag. 264, 268 — id. id. dei lavori pubblici per lo stesso esercizio, 431, 432.

TCMMASI-CRUDELI prof. comm. Corrado, senatore. Eletto membro della Commissione permanente di finanze, pag. 43 — chiede congedo, 105, 505, 2185 — parla nella discussione dell'incidente sollevato dal senatore Vitelleschi circa la mancata iscrizione all'ordine del giorno del progetto di legge

per la proroga dei provvedimenti eccezionali di pubblica sicurezza, 1283 — replica al presidente del Consiglio, 1286, 1290 — parla nella discussione del progetto di legge per l'assestamento del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 1895-96, 1650 — propone la chiusura della discussione generale del progetto di legge per la conversione in legge dei regi decreti 6 novembre 1894, per modificazioni alle leggi sull'ordinamento dell'esercito, sulla circoscrizione territoriale militare e sugli stipendi ed assegni fissi del regio esercito, 1865 — parla nella discussione degli articoli di tale progetto di legge, 1901 — prende parte, quale relatore, alla discussione del bilancio degli interni per l'esercizio finanziario 1896-97, 1983, 2010 — parla, quale relatore, nella discussione del progetto di legge per approvazione di eccezioni di impegni per la repressione del brigantaggio, 2411, 2446, 2449.

TORNATE :

I	1895	11	giugno	pag.	9
II	»	12	»	»	21
III	»	13	»	»	37
IV	»	14	»	»	49
V	»	17	»	»	61
VI	»	20	»	»	65
VII	»	25	»	»	93
VIII	»	28	»	»	97
IX	»	5	luglio	»	105
X	»	13	»	»	113
XI	»	14	»	»	141
XII	»	15	»	»	173
XIII	»	16	»	»	213
XIV	»	17	»	»	245
XV	»	18	»	»	281
XVI	»	19	»	»	321
XVII	»	20	»	»	340
XVIII	»	22	»	»	405
XIX	»	23	»	»	473
XX	»	25	»	»	505
XXI	»	27	»	»	545
XXII	»	29	»	»	577
XXIII	»	30	»	»	617
XXIV	»	31	»	»	653
XXV	»	1	agosto	»	660
XXVI	»	2	»	»	701
XXVII	»	3	»	»	720
XXVIII	»	4	»	»	745

INDICE
ALFABETICO ED ANALITICO
DELLE
MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI
DELLE
DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO

Legislatura XX — 1^a Sessione 1897-98

(Compilato per cura dell'Ufficio dei Resoconti delle Sedute pubbliche)

INDICE

Approvazione di maggiori assegnazioni e di diminuzioni di stanziamento su alcuni capitoli dello stato di previsione della spesa del Ministero di grazia e giustizia e dei culti per l'esercizio finanziario 1897-98 (N. 184). Presentazione, pag. 2490 — discussione, 2549 — votazione ed approvazione, 2575.

Approvazione di maggiori assegnazioni e di diminuzioni di stanziamento su alcuni capitoli dello stato di previsione della spesa del Ministero dei lavori pubblici per l'esercizio finanziario 1897-98 (N. 185). Presentazione, pag. 2490 — discussione, 2546 — votazione ed approvazione, 2574.

Provvedimenti di bilancio (N. 187). Presentazione, pag. 2490 — discussione, 2556 — votazione ed approvazione, 2575.

Maggiore assegnazione di L. 75,000 per la costruzione di un edificio sul molo nel porto di Napoli per l'imbarco e lo sbarco dei passeggeri (N. 188). Presentazione, pag. 2490 — discussione, 2549 — votazione ed approvazione, 2574.

Assestamento del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 1897-98 (N. 190). Presentazione, pag. 2602 — discussione, 2623 — votazione ed approvazione, 2687.

Proroga a tutto dicembre 1898 dell'esercizio provvisorio degli stati di previsione dell'entrata e della spesa per l'anno finanziario 1898-99 (N. 193). Presentazione, pag. 2620 — discussione, 2621 — votazione ed approvazione, 2680.

Stanziamenti in bilancio relativi alla spesa per il risanamento della città di Napoli (N. 194). Presentazione, pag. 2620 — discussione, 2720 — votazione ed approvazione, 2723.

Maggiori assegnazioni sullo stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno per l'esercizio finanziario 1898-99 per il servizio di pubblica sicurezza (N. 202). Presentazione, pag. 2699 — discussione, 2786 — votazione ed approvazione, 2803.

T&TII avv. Filippo, senatore. Chiede congedo, pag. 837.

TITTONI comm. Vincenzo, senatore. Eletto membro della Commissione di sorveglianza all'amministrazione del Debito pubblico, pag. 32.

TODARO dott. prof. Francesco, senatore. Fa alcune osservazioni sul disegno di legge per l'abolizione dell'estatatura dalla città di Grosseto, pag. 978 — id. sul capitolo dello stato di previsione della spesa del Ministero della guerra per l'esercizio finanziario 1897-98, 1170, 1174 — parla nella discussione del disegno di legge sullo stato di previsione della spesa del Ministero della pubblica istruzione per l'esercizio finanziario 1897-98, 1347 — id. del disegno legge per la tassa sulla circolazione di velocipedi, 1531, 1539 — id. delle norme per la pubblicazione dei resoconti del Senato, 1838, 1839 — propone che si ometta la lettura preliminare del disegno legge sulle disposizioni intorno agli alienati ed ai manicomi, 2038 — parla sullo stesso disegno di legge, 2039, 2043, 2042, 2049, 2112, 2117, 2131, 2132, 2135, 2132, 2140, 2150, 2153, 2154, 2173, 2174, 2172, 2186, 2187 — annunzio di una sua interpellanza al ministro dell'interno e dei lavori pubblici sull'acqua potabile del comune di Tripi, 2310 — accetta per lo svolgimento di detta interpellanza il giorno fissato dal ministro dei lavori pubblici, 2310 — la svolge 2385, 2388.

TOLOMEI conte comm. Bernardo, senatore. Chiede congedo, pag. 171.

TOMMASI-CRUDELI prof. Corrado, senatore. Eletto membro della Commissione di finanze, 3 — partecipa alla discussione di una interpellanza del senatore Parenzo, alla quale egli pure erasi associato, diretta al presidente del Consiglio e al ministro di grazia e giustizia, pag. 214, 216 — chiede congedo, 626, 1953 — avendo chiesto con altri senatori che fosse posto all'ordine del giorno il progetto di legge per l'istituzione di una Cassa pensione a favore dei medici condecorati, insiste perchè se ne proceda alla discussione, 2535.

TORNATE :

	I	1897	6	aprile	pag.
	II	>	7	>	>
	III	>	8	>	>
	IV	>	9	>	>
	V	>	10	>	>
	VI	>	12	>	>

INDICE
ALFABETICO ED ANALITICO
DELLE
MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI
DELLE
DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO

Legislatura XX — 2^a Sessione 1898-99

(Compilato per cura dell'Ufficio dei Resoconti delle Sedute pubbliche)

INDICE

Autorizzazione di eccedenze di impegni sopra due capitoli concernenti « Spese obbligatorie e d'ordine » del bilancio di previsione della spesa dell'Amministrazione del Fondo per il culto per l'esercizio finanziario 1897-98, risultanti dal conto consuntivo dell'esercizio stesso (N. 86). Presentazione, pag. 1335 — discussione 1420 — votazione ed approvazione, 1422.

Approvazione di eccedenza di impegni sopra il capitolo n. 10 « Imposta di ricchezza mobile (Spesa obbligatoria) » dello stato di previsione della spesa dell'Amministrazione del Fondo di beneficenza e di religione nella città di Roma, per l'esercizio finanziario 1897-98, risultante dal consuntivo dell'esercizio stesso (N. 87). Presentazione pagina 1335 — discussione, 1421 — votazione ed approvazione, 1422.

Spese straordinarie da iscriversi nel bilancio della guerra nel quadriennio dal 1° luglio 1899 al 30 giugno 1903 (N. 89). Presentazione, pag. 1346. (*In esame presso la Commissione permanente di finanze. Relatore senatore Taverna. Pronta la relazione*).

TITTONI comm. Vincenzo, senatore. È proclamato membro della Commissione permanente di sorveglianza al Debito pubblico, pag. 39.

TODARO dott. prof. comm. Francesco, senatore. Fa alcune osservazioni sul cap. 25 dello stato di previsione della spesa del Ministero della pubblica istruzione, pag. 218 — id. sul bilancio del Ministero dell'interno, 586 — id. nella discussione del disegno di legge: Fabbricazione e vendita di vaccini, virus, sieri e prodotti affini, 819, 824, 826, 827, 828 — propone al Senato di esprimere le proprie condoglianze al senatore Tommasi-Crudeli per la sventura che lo ha colpito, 829 — chiede voglia la Presidenza assumere informazioni sulla salute del senatore Potenziani, 829.

TOLOMEI conto Bernardo, senatore. Partecipa alla discussione del bilancio dei lavori pubblici, pag. 182 — chiede congedo, 370 — partecipa alla discussione del disegno di legge: Modificazioni ed aggiunte alle vigenti leggi sulle bonificazioni delle paludi e dei terreni paludosi, 1145.

TOMMASI-CRUDELI prof. comm. Corrado, senatore. È proclamato membro della Commissione permanente di finanze, pag. 39 — partecipa alla discussione dell'indirizzo in risposta al discorso della Corona, 59 — risponde ad alcune osservazioni fatto dal senatore Sensales sul processo verbale della seduta precedente, 61 — interviene nella discussione del disegno di legge: Stato di previsione del Ministero delle finanze, 97 — id. id. dello stato di previsione della spesa del Ministero di agricoltura, industria e commercio, 279 — id. id. del Ministero dell'interno, 575, 585.

TORNATE:

I	1898	17	novembre	pag.	9
II	»	18	»	»	21
III	»	19	»	»	37
IV	»	21	»	»	41
V	»	23	»	»	45
VI	»	24	»	»	61
VII	»	9	dicembre	»	81
VIII	»	10	»	»	93
IX	»	12	»	»	121
X	»	13	»	»	129
XI	»	14	»	»	153
XII	»	15	»	»	177
XIII	»	16	»	»	217
XIV	»	17	»	»	237
XV	»	19	»	»	241
XVI	»	20	»	»	265
XVII	»	21	»	»	297
XVIII	»	22	»	»	341
XIX	1899	13	gennaio	»	369
XX	»	14	»	»	393
XXI	»	16	»	»	421
XXII	»	17	»	»	449
XXIII	»	18	»	»	477
XXIV	»	19	»	»	525
XXV	»	20	»	»	581
XXVI	»	21	»	»	613
XXVII	»	23	»	»	649
XXVIII	»	30	»	»	673
XXIX	»	9	febbraio	»	681
XXX	»	10	»	»	705
XXXI	»	11	»	»	733
XXXII	»	13	»	»	753
XXXIII	»	14	»	»	777
XXXIV	»	15	»	»	785
XXXV	»	16	»	»	801
XXXVI	»	17	marzo	»	809

4

INDICE
ALFABETICO ED ANALITICO
DELLE
MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI
DELLE
DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO

Legislatura XX — 3^a Sessione 1899-900

(Compilato per cura dell'Ufficio dei Resoconti delle Sedute pubbliche)

INDICE

stero della pubblica istruzione per l'esercizio finanziario 1899-900 (N. 68). Presentazione, pag. 622 — discussione, 692 — votazione ed approvazione, 735.	VI	1899	27	novembre	pag.	75
Stato di previsione dell'Entrata per l'esercizio finanziario 1899-900 (N. 70). Presentazione, pag. 741 — discussione, 797 — votazione ed approvazione, 813.	VII	»	6	dicembre	»	85
Disposizioni sul reddito comunale e provinciale (N. 72). Presentaz., pag. 813 (1).	VIII	»	7	»	»	93
Autorizzazione della spesa di 300,000 lire per la costruzione di un'aula provvisoria per la Camera dei deputati (N. 73). Presentazione, pag. 875 — discussione, 1049 — votazione ed approvazione, 1050.	IX	»	9	»	»	105
TITTONI, comm. Vincenzo, senatore. È proclamato membro della Commissione di sorveglianza al Debito pubblico, pag. 35.	X	»	11	»	»	133
TODARÒ, dott. prof. comm. Francesco, senatore. Partecipa alla discussione del progetto di legge: Fabbricazione e vendita di vaccini, virus, sieri e prodotti affini, pag. 77 — id. id. dello stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno per l'esercizio finanziario 1899-900, 251, 253 — id. id. dello stato di previsione della spesa del Ministero di agricoltura, industria e commercio, 417, 422 — partecipa alla discussione di una interpellanza del senatore Cardarelli diretta al ministro della pubblica istruzione su talune nomine per cattedre universitarie e su talune concessioni negli esami universitari che ledono la legge, 523 — richiama l'attenzione del ministro della pubblica istruzione sul capitolo 109 del suo bilancio, riguardante la ginnastica, 712, 713.	XI	»	12	»	»	157
	XII	»	13	»	»	189
	XIII	»	14	»	»	221
	XIV	»	15	»	»	245
	XV	»	16	»	»	273
	XVI	»	18	»	»	281
	XVII	»	19	»	»	297
	XVIII	1900	26	gennaio	»	325
	XIX	»	27	»	»	329
	XX	»	29	»	»	345
	XXI	»	30	»	»	369
	XXII	»	31	»	»	405
	XXIII	»	1	febbraio	»	429
	XXIV	»	3	»	»	457
	XXV	»	5	»	»	477
	XXVI	»	6	»	»	497
	XXVII	»	7	»	»	517
	XXVIII	»	8	»	»	537
	XXIX	»	9	»	»	557
	XXX	»	10	»	»	601
	XXXI	»	19	»	»	617
	XXXII	»	20	»	»	653
	XXXIII	»	21	»	»	673
	XXXIV	»	22	»	»	721
	XXXV	»	23	»	»	741
	XXXVI	»	24	»	»	757
	XXXVII	»	26	»	»	777
	XXXVIII	»	27	»	»	797
	XXXIX	»	28	»	»	817
	XL	»	1	marzo	»	837
	XLI	»	2	»	»	865
	XLII	»	21	»	»	873
	XLIII	»	22	»	»	897
	XLIV	»	23	»	»	917
	XLV	»	24	»	»	941
	XLVI	»	26	»	»	973
	XLVII	»	27	»	»	1001
	XLVIII	»	28	»	»	1021
	XLIX	»	29	»	»	1059
	L	»	30	»	»	1085
	LI	»	30	aprile	»	1113
	LII	»	1	maggio	»	1137
	LIII	»	2	»	»	1161
	LIV	»	3	»	»	1189
	LV	»	4	»	»	1205
	LVI	»	5	»	»	1233

TORNATE:						
I	1899	16	novembre	pag.	9	
II	»	17	»	»	21	
III	»	18	»	»	33	
IV	»	21	»	»	37	
V	»	22	»	»	61	

(1) In esame presso l'Ufficio centrale composto dei senatori Finali, presidente, Muniechi, segretario, Miceli, Gadda e Coltronechi, relatore.

INDICE
ALFABETICO ED ANALITICO
DELLE
MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI
DELLE
DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO

Legislatura XXI — 1^a Sessione 1900-902

(Compilato per cura dell'Ufficio dei Resoconti delle Sedute pubbliche)

INDICE

Emissione di nuovi buoni del tesoro a lunga scadenza, in sostituzione dei certificati nominativi trentennali emessi in virtù delle leggi 24 luglio 1887 e 10 luglio 1888. Presentazione, pag. 2215 — discussione, 2432 — votazione ed approvazione, 2470.

Esercizio provvisorio a tutto luglio 1901 degli stati di previsione dell'entrata e della spesa per l'esercizio finanziario 1901-002, che non fossero tradotti in legge entro 30 giugno 1901. Presentazione, pag. 2265 — discussione, 2329 — votazione ed approvazione, 2331.

Sistemazione dei crediti del tesoro per contributi nelle spese dello Stato. Presentazione, pag. 2265 — discussione 2576, — votazione ed approvazione, 2596.

Stato di previsione della spesa del Ministero dei lavori pubblici per l'esercizio finanziario 1901-1902. Presentazione, pag. 2349 — discussione, 2356 — votazione ed approvazione, 2479.

Stato di previsione dell'entrata per l'esercizio finanziario 1901-002. Presentazione, 2355 — discussione, 2506 — votazione ed approvazione, 2549.

Provvedimenti per la trasformazione di 30 milioni di monete di bronzo in altrettanta somma di monete di nichelio puro. Presentazione, pag. 2355 — discussione, 2491, votazione ed approvazione, 2541.

Conto corrente fra il Ministero del tesoro e l'Amministrazione militare. Presentazione, pag. 2631 — discussione, 2851 — votazione ed approvazione, 2873.

Modificazioni alle disposizioni di legge che regolano le pensioni degli operai della Regia marina. Presentazione, pag. 2817 — discussione, 2906 — votazione ed approvazione, 2915.

Proroga del corso legale dei biglietti di Banca e delle agevolanze fiscali per la liquidazione delle immobilizzazioni degli Istituti di emissione. Presentazione, pag. 2915 — discussione, 2921 — votazione ed approvazione, 2928.

Autorizzazione di maggiori assegnazioni a diversi capitoli dello stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno per l'esercizio finanziario 1901-002. Presenta-

zione, pag. 2915 — discussione, 2930 — votazione ed approvazione, 2935.

TETI avv. comm. Filippo, senatore. Impedito di intervenire alla solenne commemorazione della morte di S. M. Re Umberto I, dichiara di associarsi completamente alle deliberazioni del Senato, pag. 182 — è nominato membro della Commissione per le petizioni, 1192.

TITTONI comm. Vincenzo, senatore. È proclamato membro della Commissione permanente di sorveglianza al Debito pubblico, pag. 30 — annunzio delle sue dimissioni da detta carica, 3049.

TODARO comm. dott. Francesco, senatore. Partecipa alla discussione del disegno di legge « Stato di previsione della spesa del Ministero della pubblica istruzione per l'esercizio finanziario 1900-001 », pag. 689 — si associa alla commemorazione del senatore Bizzozero, 1331 — prega il Senato che in segno di lutto voglia mandare un telegramma alla vedova ed ai figli del defunto illustre Bizzozero, un altro telegramma al sindaco di Varese, la città che gli diede i natali e che egli illustrò col suo nome; ed un terzo telegramma al rettore dell'Università di Torino dove per tanti anni il Bizzozero tenne in grande onore la cattedra di patologia, 1331 — partecipa alla discussione del disegno di legge: « Modificazioni agli articoli 2 e 3 della legge 21 dicembre 1899, n. 472, sulla preparazione o vendita di sieri », 1670, 1672, 1677 — id. id. « Disposizioni per diminuire le cause della malaria », 1726, 1729 — id. id. « Stato di previsione della spesa del Ministero dell'istruzione pubblica per l'esercizio finanziario 1901-002 », 2140, 2190 — id. alla discussione del disegno di legge: « Concessioni speciali per determinati trasporti sulle strade ferrate del Mediterraneo, dell'Adriatico e della Sicilia », 2755 — partecipa alla discussione dell'interpellanza del senatore Maragliano sugli istituti speciali per le malattie esotiche, 2765, 2768 — id. alla discussione del disegno di legge: « Nomina dei professori straordinari delle Università e degli Istituti superiori », 2798, 2831, 2835.

TOLOMEI conte Bernardo, senatore. Chiede congedo, pag. 192, 667, 2005.

INDICE
ALFABETICO ED ANALITICO
DELLE
MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI
DELLE
DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO
(DAL 30 NOVEMBRE 1904 ALL'8 FEBBRAIO 1909)

Legislatura XXII — Sessione 1904-909

(Compilate per cura dell'Ufficio dei Resoconti delle Sedute pubbliche)